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Onderwerp: Schriftelijke vragen ex. Art.37 spreidingswet

Beste heer De Leijer,

Wij ontvingen op 5 februari 2024 uw schriftelijke vragen ex. Art.37 spreidingswet. Hieronder beantwoorden wij uw vragen.

Vraag 1. Kunt u een inschatting maken hoeveel asielzoekers Boxtel dient te huisvesten?
Antwoord vraag 1. Volgens de voorlopige, indicatieve verdeling heeft Boxtel een opgave om 192 opvangplaatsen te creéren.

Vraag 2. Bent u bereid om hier voortvarend uitvoering aan te geven?

Antwoord vraag 2. De gemeente Boxtel is een gastvrije gemeente die altijd streeft om mensen in nood en mensen die voor hun veiligheid hebben moeten viuchten, een veilig heenkomen te bieden. Wij zetten ons maximaal in om hier invulling aan te geven.

Vraag 3. Is er contact met buurgemeenten en/of de regio om hier gezamenlijk in op te trekken?
Antwoord vraag 3. Gemeenten bespreken aan de provinciale regietafels (PRT’s) hoe zij gezamenlijk die opgave gaan invullen. Zij beslissen hier onderling welke gemeenten opvang gaan leveren en met hoeveel plekken. Dit gesprek heeft in onze regio nog niet plaatsgevonden en er zijn derhalve nog geen afspraken gemaakt over de opgave die de gemeente Boxtel moet invullen.

Vraag 4. In het licht van het bovenstaande (*Noodopvang Velder), op welke wijze wilt u invulling geven aan de opgave die Boxtel zal krijgen?

Antwoord vraag 4. Wij zijn, ook al voordat de spreidingswet werd aangenomen, gestart met het maken van plannen voor de huisvesting van asielzoekers. Dat doen we in nauwe samenwerking met de gemeente Sint-Michielsgestel. Voor de verhoogde opgave waar Boxtel invulling aan moet geven, zoeken we naar geschikte locaties en maken we afspraken in regionaal verband. De numerieke opgave voor onze gemeente wordt later dit jaar in de regio afgesproken.

Vraag 5. Bij langdurige en kleinschalige opvang ontstaan er ook kansen om asielzoekers te betrekken bij onze lokale gemeenschap en ze kennis te laten maken met Boxtel. Ziet u deze kansen ook en op welke manier gaat u hier invulling aan geven?

Antwoord vraag 5. Zie ook vraag 4, dit hangt af van welke (numerieke) opgave wij krijgen. Daarnaast is de Spreidingswet nog niet op alle onderdelen uitgewerkt. Zo kan naast het Centraal Orgaan Opvang Asielzoekers (COA) ook de gemeente verantwoordelijk worden voor de exploitatie van een opvanglocatie. Waar de exploitatie dan aan moet voldoen (kwaliteitskader) en het toezicht hierop, is nog niet duidelijk. In algemene zin vinden wij het belangrijk dat asielzoekers, met een grote kans op een verblijfsvergunning, hun tijd in de opvang nuttig gebruiken en alvast kennis maken met de Nederlandse taal en cultuur. Zaken die daaraan bijdragen zijn: bieden van Nederlandse taalles, toeleiden naar werk en vrijwilligerswerk en organiseren van activiteiten (bijvoorbeeld sport-, muziek en computerles). Dit kan op of buiten de opvanglocatie zijn. En waar onze inwoners een handje mee uit de mouwen willen steken, zullen we dit graag faciliteren. Het ligt voor de hand om hierin samen te werken met organisaties en partijen in de omgeving. Dit sluit aan bij de huidige werkwijze van COA in haar opvanglocaties (azc’s).
Ook nemen we graag de ervaringen en geleerde lessen mee vanuit de crisisnoodopvang in Velder en de opvang van Oekraiense vluchtelingen.

Achtergrondinformatie.

Nederland heeft een groot tekort aan opvangplekken voor viuchtelingen. Om voldoende opvangplekken te creéren en een evenwichtigere verdeling van de asielopvang over provincies en gemeenten te bereiken, is op 1 februari 2024 de “Spreidingswet” van kracht geworden. De Staatssecretaris van Justitie en Veiligheid heeft vastgesteld hoeveel opvangplekken naar verwachting nodig zijn voor asielzoekers voor de komende 2 jaar (96.000). Deze opvangplekken worden (indicatief) verdeeld over de gemeenten op basis van het inwoneraantal en de sociaaleconomische score van een gemeente. Door de aantallen van de gemeenten in de provincie bij elkaar op te tellen, ontstaat de provinciale opvangopgave.

De Staatssecretaris heeft op 31 januari 2024 een capaciteitsraming bekend gemaakt, volgens welke de provincie Noord-Brabant 14.689 opvangplaatsen moet creéren. Voor Boxtel betekent deze indicatieve verdeling dat wij een opgave zouden krijgen van 192 opvangplaatsen.

Met vriendelijke groet,
het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Boxtel,
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V.C, Ffjneman R.S. van Meygaarden
secr/etaris burgemeester

